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»فرهیختگان«نقشزیستبومفناوریدرکاهشآلودگیهوارابررسیمیکند

مبارزه استارتاپ ها با آلودگی هوا
با سرد شدن هوا و افزایش 

معضل   ، ه ها لایند آ غلظت 

همیشگی آلودگی هوا نیز در 

بسیاری از استان های کشور 

نگرانی هایی را برای سامت عمومی جامعه به ویژه کودکان و سالمندان ایجاد 

می کند. به رغم اینکه هر ساله از سوی ارگان ها و نهادهای مسئول اعام 

می شود که تدابیر ویژه ای برای حل چالش آلودگی هوا اندیشیده می شود، 

اما این تدابیر همچنان نتوانسته مشکل آلودگی هوا را حل وفصل کند. فارغ از 

موضوع فرهنگ سازی و نهادینه شدن فرهنگ استفاده از حمل ونقل عمومی 

که به گفته کارشناسان اولین گام مبارزه با آلودگی هواست، به نظر می رسد 

اقدامات انجام شده توسط نهادهای های مرتبط با آلودگی هوا، چندان کافی 

نبوده و یکپارچی و هماهنگی درستی بین تمامی ارگان ها شکل نگرفته است. 

همین امر موجب شده تا سالانه خسارت های جبران ناپذیری به کشور وارد 

شود. طبق گزارش وزارت بهداشت، سالانه بیش از 30 هزار نفر در ایران بر 

اثر آلودگی هوا جان خود را از دست می دهند. از این تعداد، بیش از 3 هزار 

نفر بر اثر آلودگی هوای شهر تهران، جان خود را از دست می دهند. براساس 

آمارهای شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، تعداد روزهای ناسالم برای 

همه گروه ها در سال 98، صفر روز بوده است و تعداد روزهای ناسالم برای 

گروه های حساس در تهران در سال 98، 80 روز برآورد شده است. بر همین 

اساس سازمان جهانی بهداشت اعام کرده است که در سال 2019 خسارت 

ناشی از آلودگی هوا در تهران بیش از 2/6میلیارد دلار بوده و پیش بینی کرده 

که خسارت ایران از آلودگی هوا سالانه بیش از 30 میلیارد دلار است که این 

رقم 2/48درصد از تولید ناخالص ملی را تشکیل می دهد. 

معضل آلودگی هوا مختص به ایران نیست و بسیاری از کشورهای دنیا حتی 

کشورهای توسعه یافته که راهکارهای کارآمدی را برای حل این مشکل در 

اختیار دارند نیز با چالش آلودگی هوا دست وپنجه نرم می کنند. نگاهی به 

عملکرد این کشورها در مقابله با آلودگی هوا نشان می دهد که استارتاپ ها 

نقش مهمی در مقابله با آلودگی هوا داشته است و به صورت مستقیم یا 

غیرمستقیم به کاهش این معضل کمک کرده اند این درحالی است که کمبود 

استارتاپ ها و فناوری  های دانش بنیان مشابه در ایران به شدت احساس 

می شود. البته نوپا بودن زیست بوم فناوری را می  توان یکی از دلایل این 

کمبود دانست. 

آلودگیهواوقوانینناکارآمد

سال هاست که قانونگذاران قوانین متعددی را برای حل چالش آلودگی هوا 

و کاهش این معضل در کشور تدوین و تصویب کرده اند. در سال 96 قانون 

هوای پاک تصویب و برای اجرا به دولت اباغ شد. این قانون که درخصوص 

پیشگیری آلودگی هوا تصویب شده است نحوه کنترل منابع آلاینده هوا شامل 

وسایل نقلیه موتوری، صنایع، کارخانه ها و کارگاه های تولیدی، پالایشگاه ها، 

معادن و... را تشریح می کند. پیش از این و در سال 1374 نیز قانون نحوه 

جلوگیری از آلودگی هوا تصویب شده بود که نحوه تعیین آلاینده های هوا 

ازجمله وسایل نقلیه، صنایع و کارخانه ها، نیروگاه ها، پالایشگاه ها، ابنیه، 

ساختمان و... را تشریح می کرد. قانون اصاح الگوی مصرف انرژی، قانون 

برنامه ششم توسعه، استاندارد خودروهای سبک، مصرف سوخت، تعیین معیار 

انتشار دی اکسید کربن، دستورالعمل برچسب انرژی، مقررات و ضوابط استقرار 

واحدهای تولیدی، صنعتی و معدنی، مصوبه مقابله موثر با آلودگی هوای 

هیات وزیران و مصوبه کاهش آلودگی هوا، انبوهی از قوانین و مصوبه هایی 

است که طی سال  های گذشته تصویب و اجرا شده است. اما همچنان 

دغدغه و نگرانی اصلی جامعه در فصل سرد سال، به قوت خود باقی است. 

کاراییبیشتراستارتاپهانسبتبهقوانین
یک کارشناس مدیریت شهری معتقد است که با توجه به فرا رسیدن فصل 

سرد سال، برای مدیریت آلودگی هوا راهکارهای نوین و نوآورانه، بیش از قوانین 

و مقررات می تواند کارساز باشد. به گفته مهرداد گلستانه، زیست بوم فناوری 

و راه حل هایی که فعالان این عرصه ارائه می دهند، کارایی و دوام به مراتب 

بیشتری نسبت به اعمال قوانین دارد. مضاف بر اینکه نوآوری ، همواره جذابیت 

بیشتری برای جلب توجه عموم مردم جامعه به رعایت قوانین و مقررات دارد. 

وی در گفت وگو با »فرهیختگان« می گوید: »آلودگی هوا موضوع پیچیده ای 

نیست که قابل حل نباشد. کاهش تولید و انتشار آلودگی هوا، پالایش و پایش 

آلودگی هوا سه حوزه اصلی و مهمی است که زمینه فعالیت و ایجاد خاقیت 

و نوآوری را فراهم می کند. برای مثال ورود دانش بنیان ها به صنعت و ساخت 

کاتالیست ها، پالایشگرهای بایو و نانو یا ساخت سنسورهایی که امکان پایش 

کیفیت هوا را در لحظه فراهم می کنند و تولید ماسک هایی که آلاینده های 

هوا را جذب کرده و به مواد پاک تبدیل می کنند، نمونه  های مختصری از 

زمینه هایی است که امکان ورود فناوری های نوین را ایجاد می کند.« 

شاید این سوال مطرح شود که نقش استارتاپ ها به عنوان یکی از بازیگران 

اصلی زیست بوم فناوری در مقابله با کاهش آلودگی هوا چیست و استارتاپ ها 

چگونه می توانند، نقش موثری در این فرآیند داشته باشند. گلستانه در این 

مورد می گوید: »درحال حاضر در بسیار از کشورهای اروپایی و همچنین 

آمریکا، استارتاپ ها بیش از بخش های دیگر توانسته اند مدیران شهری را 

در کنترل آلودگی هوا کمک کنند. برای مثال در برخی از ایالت های آمریکا، 

پلتفرم های آناینی طراحی شده که افراد می توانند پیش از خروج از خانه 

یا محل کار، میزان آلودگی هوا را اندازه گیری و تحلیل و براساس آن مسیر 

پیشنهادی را برای رفتن به مقصد مشخص کنند. یا برای مثال پلتفرم هایی 

طراحی شده که براساس آن صندلی های خالی خودروهای تک سرنشین با 

افراد هم مسیر به اشتراک گذاشته می شود.« 

به گفته وی در کشورهای عضو اتحادیه اروپا، پلتفرمی در قالب یک شبکه 

طراحی و در اختیار کاربران قرار داده شده است که کاربران می  توانند نظرات 

خود را درخصوص کیفیت هوای نقاط مختلف شهرها به اشتراک بگذارند و 

افرادی که قصد ورود به شهر یا کشور دیگری دارند را از وضعیت هوا، امکانات 

حمل ونقل و به طور کلی امکانات مورد نیاز برای مقابله با آلودگی هوا در 

شهرهایی با هوای ناسالم آگاه کنند. 

کاهشآلودگیهواباتوسعهاپلیکیشنهایهوشمند
در سال 2018 موسسه جهانی مکنزی نتیجه مطالعه و تحقیقات خود را در حوزه 

آلودگی هوا منتشر کرد که نشان می داد توسعه 

تولید  ساختمان ها،  هوشمند  سیستم های 

اپلیکیشن ها یا برنامه های کاربردی مربوط به 

حوزه حمل ونقل، می تواند عاوه بر صرفه جویی 

در مصرف انرژی و کاهش گازهای مضر، به 

ارتقای کیفیت هوا نیز منجر  شود و انتشار 

گازهای گلخانه ای و میزان آلودگی هوا 10 تا 

1۵ درصد کاهش یابد. در این تحقیقات آمده 

است که کاهش 20 تا 30 درصدی مصرف آب و 

کاهش 10 تا 20 درصدی تولید سرانه پسماند 

در نتیجه توسعه این برنامه های کاربردی بوده 

و شهرهایی که در آنها اپلیکیشن های هوشمند 

مربوط به حوزه حمل ونقل، توسعه یافته اند 

احتمالا تا سال 202۵ شاهد کاهش میانگین 

1۵ تا 20 درصدی در مدت زمان سفرهای روزانه 

شهروندان شان خواهند بود. 

آمار منتشر شده از سوی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری نشان 

می دهد که 17 درصد استارتاپ  در زمینه پایش کیفیت هوای محیط های 

بسته، 11 درصد استارتاپ در زمینه فرهنگ سازی و اصاح سبک زندگی و 26 

درصد استارتاپ در حوزه پالایش هوای محیط های بسته طراحی و فعال شده 

است. همین آمار نشان می دهد که در کشورهای توسعه یافته، استارتاپ های 

حوزه پایش کیفیت هوا 39 درصد، حوزه فرهنگ سازی و اصاح سبک زندگی 

26 درصد و استارتاپ های حوزه پالایش هوا 3۵ درصد از کل استارتاپ های 

فعال است. سهم قابل توجه استارتاپ های فعال در حوزه آلودگی هوا نسبت 

به کل استارتاپ ها، نشان از اهمیت این حوزه برای زیست بوم فناوری و 

شرکت های فناور و دانش بنیان دارد. بدیهی است تعداد استارتاپ هایی که 

در حوزه مقابله با آلودگی هوا طراحی و تهیه شده نسبت به وسعت و شدت 

آلودگی هوا در ایران و به ویژه در برخی از استان ها بسیار کم و ناچیز است. 

عاوه بر اینکه عموما آنچه در این حوزه توسط فعالان زیست بوم فناوری تولید 

شده، محدود و در محیط ها و اماکن خاصی قابل استفاده است. 

جهانواستارتاپهایروبهرشد
بررسی چند استارتاپ فعال در حوزه آلودگی هوا که در اروپا و آمریکا مورد 

استفاده قرار گرفته، جالب توجه است؛ برای مثال در انگلستان یک شرکت با 

نام Plume Labs که در حوزه پایش کیفیت هوا فعال است، پایشگر همراهی را 

طراحی کرده که کیفیت هوای شهرها را اندازه گیری می کند. این سنسورهای 

پوشیدنی با نصب روی کیف یا در جیب افرادی همچون دوچرخه سواران، 

دوندگان و حمل کنندگان کالسکه کودکان قرار می گیرد و اطاعات کنترل 

کیفیت هوا را جمع آوری و سپس داده ها را به صورت آناین به سرور مرکزی 

مخابره می کند. جالب است که این شرکت در سال 201۵ از 10 کبوتر 

آموزش دیده به جای افراد استفاده می کرد، به این شکل که سنسورها در 

کوله پشتی های کوچک بر پشت کبوترها متصل شده و با به پرواز درآمدن 

آنها، اطاعات کنترل کیفیت هوا به صورت توئیت به سرور مرکزی ارسال 

می شد. عموم مردم نیز با حساب توئیتری خود 

می توانستند اطاعات آناین را دریافت کنند. 

اما در حوزه پالایش هوا نیز شرکت های متعددی 

در آمریکا و اروپا، طرح های نوآورانه ای را ارائه 

داده اند. برای مثال در آلمان یک شرکت 

بزرگ و فعال در حوزه پالایش هوا محصولی 

را با نام بایوفیلتر سبزی تولید کرده است که 

روی نیمکت و مبلمان شهری نصب می شود و 

هوای اطراف آن را تصفیه می کند. این محصول 

هوشمند به شکل یک دیوار پوشیده از گیاه و 

متصل به یک نیمکت است که با استفاده از 

اینترنت اشیاء و ذرات معلق در هوا را به سطح 

برگ ها رسانده و سپس آنها را به طور دائمی 

به زیست توده تبدیل می کند. در آسیا نیز، 

یک شرکت دانش بنیان در هندوستان بانام 

Nasofilter یک فیلتر نامرئی تنفسی تولید کرده است که به صورت غیرآشکار 

در جلوی بینی قرار گرفته و مانع از ورود آلاینده ها به بدن می شود. این فیلتر 

با بهره گیری از فناوری نانو شامل یک غشای نازک و بسیار انعطاف پذیر 

نانوفیبر بوده و از ورود ذرات معلق ناشی از وسایل نقلیه، نیروگاه  های سوخت 

زغال سنگ، کارخانه  ها، سوخت زغال چوب و... تا 9۵ درصد جلوگیری 

می  کند.  از آنجایی که فرهنگ سازی و اصاح سبک  زندگی نخستین گام در 

جهت کاهش آلودگی هواست، در سراسر دنیا استارتاپ ها طرح های نوآورانه 

و خاقی را ارائه داده اند که البته نمونه ای از این طرح ها در تهران نیز اجرا 

شده است. طراحی اپلیکیشن »بیدود« که با اسامی مختلف در 2۵0 شهر 

مختلف جهان فعال است نمونه ای از پلتفرم های فرهنگ سازی و تغییر سبک 

زندگی است. با استفاده از این اپلیکیشن ها دوچرخه های بدون ایستگاه 

در سراسر شهر برای کاربران قابل استفاده است. Mobike و Ofo در چین، 

scoot network، volta charging و Swiftmile در آمریکا نمونه های فعال و 

بسیار گسترده اپلیکیشن های اشتراک گذاری دوچرخه هستند که عملکرد 

آنها شبیه عملکرد دوچرخه  های بیدود در تهران است. همان طور که گفته 

شد نگاهی به وضعیت فعالیت زیست بوم فناوری ایران در زمینه مبارزه با 

آلودگی هوا نشان می دهد که فعالیت این حوزه چندان وسیع نبوده و محدود 

به مواردی خاص است. برای مثال در حوزه پایش کیفیت هوای محیط های 

بسته و باز چند شرکت دانش بنیان ایرانی ورود پیدا کرده و محصولاتی مانند 

غبارسنج، سنجش ذرات گردوغبار، دستگاه پرتابل سنجش ای اکسین، انواع 

حسگرهای گازی، دستگاه تست نانوسورد، دستگاه پایش آلودگی هوای 

ایستگاهی و مواردی از این قبیل را تولید کرده اند که عموما در مراکز خاص 

و فضاهایی مانند کارخانه ها و کارگاه های صنعتی و تولیدی مورد استفاده قرار 

می گیرد. در زمینه پالایش هوا نیز شرکت های دانش بنیان ایرانی، بیشتر در 

زمینه تولید دستگاه تصفیه هوای صنعتی، اداری، خانگی، سیستم بازیابی 

گاز فلر، کوره زباله سوز و سیستم بازیافت گازکربنیک ورود پیدا کرده اند که 

عمدتا مخاطب اصلی این محصولات نیز، صنایع بزرگ مانند پتروشیمی ها 

و پالایشگاه ها هستند. 

یکی از نکات قابل توجه در فعالیت زیست بوم فناوری کشور در حوزه مبارزه با 

آلودگی هوا تمرکز بخش عمده ای از این استارتاپ ها در تهران است. بررسی 

فراوانی شرکت های دانش بنیان به تفکیک استان نشان می دهد که عمده 

این شرکت ها در تهران متمرکز هستند. پس از تهران استان های اصفهان، 

مشهد، البرز، آذربایجان غربی و گیان بیشترین تعداد این شرکت ها را دارند. 

وسعتآلودگیوکمبوداستارتاپها
آلودگی هوا چهارمین خطر بزرگ برای سامت انسان، پس از فشار خون 

بالا، خطرات رژیم غذایی و سیگار کشیدن به شمار می رود. همانند بسیاری 

از شهرهای جهان برخی شهرهای ایران نیز آلوده هستند. عمده این آلودگی 

به خاطر فعالیت کارخانه های صنعتی است. کیفیت پایین هوا زندگی را 

برای بسیاری از شهروندان سخت می کند. اما سال هاست که برای رفع این 

مشکل اقداماتی انجام می شود که بیشتر آنها موقتی است، ازجمله قوانین 

سخت راهنمایی و رانندگی که عبور خودروهای شخصی را در خیابان ها 

محدود می کند تا الزام داشتن معاینه فنی. در این مسیر نباید غفلت کرد 

که می توان از ایده های استارتاپی بهره برد. استارتاپ هایی که در حوزه های 

مختلف همچون گردشگری، صنایع دستی و فضای شهری ورود کرده اند و 

عاوه بر رشد اقتصادی باعث رونق این حوزه ها شده اند. 

کارشناسان بر این باورند که مشکل آلودگی هوا یک مشکل چندجانبه 

است که تحت تاثیر عوامل انسانی، طبیعی، درونی و بیرونی قرار می گیرد. 

برای کاهش میزان آلودگی هوا دو راهکار اساسی وجود دارد؛ یکی حذف 

عامل آلاینده ها و منابع انتشار و دیگری به کارگیری فناوری های کاهش 

آلودگی های ناشی از مصرف. از این رو متولیان توسعه زیست فناوری باید 

بکوشند با معرفی و به کارگیری فناوری های زیستی راهی برای کاهش این 

آلاینده های مضر بیابد. به عبارت دیگر بهره گیری از تمام ظرفیت های فناورانه 

شرکت های دانش بنیان و پژوهشگران یکی از مهم ترین راه کارهای کاهش 

آلایندگی های محیطی است. 
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زهرا فریدزادگان
روزنامهنگار

آقاینبیالهاسدی
موضوع:معرفیکارشناس

با سام
احتراما با عنایت به اجرای طرح 4۵ متری میدان مادر تا سهند از سوی شهرداری 
مراغه و لزوم تملک اماک مصادف با طرح در راستای قانون نحوه تقویم ابنیه، اماک 
و اراضی مورد نیاز شهرداری ها و ماده 8 لایحه قانونی نحوه خرید و تملک اراضی و ابنیه 
برای برنامه های عمومی، عمرانی و نظامی دولت، نظر به اینکه ملک متعلق به شما در 
محدوده طرح صدرالذکر واقع گردیده فلذا در راستای اجرای مفاد قوانین مشارالیه از 
محضر عالی دعوت می گردد تا حداکثر ظرف مدت 1۵روز از تاریخ اباغ این نامه با 
مدارک معتبر به واحد اماک شهرداری مراغه مراجعه و نسبت به توافق انعقاد مصالحه 
و واگذاری ملک به شهرداری و یا در صورت عدم توافق نسبت به معرفی کارشناس 
منتخب خویش و انتخاب کارشناس مرضی الطرفین اقدام را معمول فرمایید بدیهی 
است در صورت عدم مراجعه و یا عدم معرفی کارشناس از سوی شما مانع اجرای 

طرح نخواهد بود و اقدامات قانونی لازم از سوی این شهرداری به عمل خواهد آمد.
محمدرضااحمدی-شهردارمراغه

آقایمهدیمرادی
موضوع:معرفیکارشناس

با سام
احتراما با عنایت به اجرای طرح 4۵ متری میدان مادر تا سهند از سوی شهرداری 
مراغه و لزوم تملک اماک مصادف با طرح در راستای قانون نحوه تقویم ابنیه اماک 
و اراضی مورد نیاز شهرداری ها و ماده 8 لایحه قانونی نحوه خرید و تملک اراضی و 
ابنیه برای برنامه های عمومی عمرانی و نظامی دولت نظر به اینکه ملک متعلق به شما 
در محدوده طرح صدرالذکر واقع گردیده فلذا در راستای اجرای مفاد قوانین مشارالیه 
از محضر عالی دعوت می گردد تا حداکثر ظرف مدت 1۵روز از تاریخ اباغ این نامه با 
مدارک معتبر به واحد اماک شهرداری مراغه مراجعه و نسبت به توافق انعقاد مصالحه 
و واگذاری ملک به شهرداری و یا در صورت عدم توافق نسبت به معرفی کارشناس 
منتخب خویش و انتخاب کارشناس مرضی الطرفین اقدام را معمول فرمایید بدیهی 
است در صورت عدم مراجعه و یا عدم معرفی کارشناس از سوی شما مانع اجرای 

طرح نخواهد بود و اقدامات قانونی لازم از سوی این شهرداری به عمل خواهد آمد.
محمدرضااحمدی-شهردارمراغه

آقایعلیجباری
موضوع:معرفیکارشناس

با سام
احتراما با عنایت به اجرای طرح 4۵ متری میدان مادر تا سهند از سوی شهرداری 
مراغه و لزوم تملک اماک مصادف با طرح در راستای قانون نحوه تقویم ابنیه اماک 
و اراضی مورد نیاز شهرداری ها و ماده 8 لایحه قانونی نحوه خرید و تملک اراضی و 
ابنیه برای برنامه های عمومی عمرانی و نظامی دولت نظر به اینکه ملک متعلق به شما 
در محدوده طرح صدرالذکر واقع گردیده فلذا در راستای اجرای مفاد قوانین مشارالیه 
از محضر عالی دعوت می گردد تا حداکثر ظرف مدت 1۵روز از تاریخ اباغ این نامه با 
مدارک معتبر به واحد اماک شهرداری مراغه مراجعه و نسبت به توافق انعقاد مصالحه 
و واگذاری ملک به شهرداری و یا در صورت عدم توافق نسبت به معرفی کارشناس 
منتخب خویش و انتخاب کارشناس مرضی الطرفین اقدام را معمول فرمایید بدیهی 
است در صورت عدم مراجعه و یا عدم معرفی کارشناس از سوی شما مانع اجرای 

طرح نخواهد بود و اقدامات قانونی لازم از سوی این شهرداری به عمل خواهد آمد.
محمدرضااحمدی-شهردارمراغه

سایت روزنامه 
w w w.farheekhtegan . i r

تعداداستارتاپهاییکه

درحوزهمقابلهباآلودگی

هواطراحیوتهیهشده

نسبتبهوسعتوشدتآلودگیهوا

درایرانوبهویژهدربرخیاز

استانهابسیارکموناچیزاست.

علاوهبراینکهعموماآنچهدراین

حوزهتوسطفعالانزیستبومفناوری

تولیدشده،محدودودرمحیطهاو

اماکنخاصیقابلاستفادهاست


